
 Comune di Resia – Deliberazione n. 80 del 17/07/2024  1 

 
C O M U N E   D I   R E S I A 

 
PROVINCIA   DI  UDINE 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2024 
N. 80  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026. RIDETERMINAZIONE DEI RESIDUI 

ATTIVI E PASSIVI E VARIAZIONE ALLE PREVISIONI DI CASSA A SEGUITO 
DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31/12/2023 E 
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO 2023 

 
 

 L'anno 2024 , il giorno 17 del mese di Luglio    alle ore 08:30 nella sala comunale si è riunita la 
Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Micelli Anna Sindaco Presente 
Copetti Fabio Assessore Presente 
Casapulla Giovanni Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario dott.ssa Venuti  Tiziana. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Micelli  Anna nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Resia – Deliberazione n. 80 del 17/07/2024  2 

 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026. RIDETERMINAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E 
PASSIVI E VARIAZIONE ALLE PREVISIONI DI CASSA A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31/12/2023 E APPROVAZIONE DEL RENDICONTO 2023 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che dal 1°gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 
23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126. 
 
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in 
particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottino 
gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria. 
 
DATO ATTO che i bilanci finanziari sono redatti in termini di competenza e in termini di cassa; 
 
CONSIDERATO che nel bilancio di previsione sono indicati i residui presunti alla chiusura dell’esercizio 
precedente a quello cui il bilancio si riferisce; 
 
DATO ATTO che 

-  con deliberazione n. 58 del 20 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio 
Comunale ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026; 

-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 3 aprile 2024, esecutiva ai sensi di legge, stato 
approvato il riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 03 giugno 2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il rendiconto di gestione anno 2023; 

 
DATO ATTO che si rende necessario procedere con l’aggiornamento dei residui attivi e passivi 
predisponendo contestualmente la necessaria variazione di cassa; 
 
RICHIAMATO il resoconto della riunione della Commissione Arconet del 22 febbraio 2017, contenente 
indicazioni circa la casistica in esame; 
 
VISTO l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, in 
merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 
RICHIAMATO in particolare il comma 5 bis lettera d) del citato art. 175, in base al quale sono di 
competenza della Giunta Comunale, da adottare entro il 31 dicembre, le variazioni delle dotazioni di 
cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine 
dell'esercizio sia non negativo; 
 
VERIFICATO che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di cassa alla fine dell'esercizio 
non risulta negativo; 
 
VISTO gli allegati relativi alla variazione al bilancio di competenza e cassa; 
 
RICHIAMATO l’art. 193, 1 comma, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e 
di tutti gli equilibri di bilancio; 
 



 Comune di Resia – Deliberazione n. 80 del 17/07/2024  3 

DATO ATTO che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi del 
citato art. 175 comma 5bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000, non necessita del parere dell'Organo di 
Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, fermo restando la necessità 
dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto 
nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio 
approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione sarà successivamente comunicata al Consiglio Comunale nei 
termini di legge; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;  

  
D E L I B E R A 

  
1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo; 

 
2) Di rideterminare, per le motivazioni di cui in premessa, l’ammontare dei residui iscritti nel 

bilancio di previsione 2024 - 2026, così come approvati con delibera di Giunta comunale n. 50 
del 3 aprile 2024 di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi risultanti al 31.12.2023 
e delibera di Consiglio comunale n. 5 del 3 giugno 2024 di approvazione del rendiconto di 
gestione esercizio 2023; 

 
3) Di approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 5 bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000, una variazione al 

bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025, in relazione alle dotazioni di cassa, così come 
riportata negli allegati di variazione al bilancio di competenza e cassa; 
 

4) Di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo di 
cassa alla fine dell'esercizio non risulta negativo; 

 
5) Di dare atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi 

del citato art. 175 comma 5bis lettera d) TUEL, non necessita del parere dell'Organo di 
Revisione, ai sensi dell’art. 239 ccomma 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, ferma restando la 
necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, 
dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle 
variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso 
dell'esercizio provvisorio; 

 
6) DI trasmettere la presente deliberazione al Consiglio Comunale per la necessaria 

comunicazione; 
 

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 1, comma 19, della L.R. 21/03, come sostituito dall’articolo 17, comma 12, della L.R. 
17/04. 

 



 Comune di Resia – Deliberazione n. 80 del 17/07/2024  4 

 

 

 

  
 
Cod. Fisc. 84001610306 Tel. 0433 - 53001 Fax 0433 - 53392 
Part.IVA            00498700301 e-mail: info@comune.resia.ud.it                

pec : comune.resia@certgov.fvg.it   
 

 
 

  
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026. 
RIDETERMINAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E VARIAZIONE 
ALLE PREVISIONI DI CASSA A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31/12/2023 E APPROVAZIONE DEL 
RENDICONTO 2023  
N. del. 2024/85 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Resia, lì 11 luglio 2024 Il Responsabile 
 F.TO CRISTINA DI LENARDO 
 
 
 
 
 
 

C O M U N E  D I  R E S I A  
ROŚAJANSKË      KUMÜN 

 
PROVINCIA DI UDINE 

Provinča Vïdnä 
 

Medaglia d’Oro al valore civile                    
Jaurawa Madajä zivïlskë valör 

 



 Comune di Resia – Deliberazione n. 80 del 17/07/2024  5 

 

 

  
 
Cod. Fisc. 84001610306 Tel. 0433 - 53001 Fax 0433 - 53392 
Part.IVA            00498700301 e-mail: info@comune.resia.ud.it                

pec : comune.resia@certgov.fvg.it   
 

 
 

  

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026. 
RIDETERMINAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E VARIAZIONE 
ALLE PREVISIONI DI CASSA A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31/12/2023 E APPROVAZIONE DEL 
RENDICONTO 2023 
N. del. 2024/85 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Resia, lì 11 luglio 2024 Il Responsabile 
 F.TO CRISTINA DI LENARDO 
 
 

 

C O M U N E  D I  R E S I A  
ROŚAJANSKË      KUMÜN 

 
PROVINCIA DI UDINE 

Provinča Vïdnä 
 

Medaglia d’Oro al valore civile                    
Jaurawa Madajä zivïlskë valör 



 Comune di Resia – Deliberazione n. 80 del 17/07/2024  6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Micelli  Anna  F.todott.ssa  Venuti  Tiziana 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 19/07/2024 al 
03/08/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni 
e comunicata ai capigruppo consigliari ai sensi dell’art. 1, comma 16, della L.R. 11/12/2003, n. 21. 
 
Resia, lì   19/07/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Valentina Madotto 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 17/07/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Resia, lì  17/07/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Valentina Madotto 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Resia, lì  19/07/2024 
 
        IL SINDACO               IL SEGRETARIO  
   - MICELLI Anna -                      - dott.ssa Tiziana VENUTI - 


